- 7 -

ДОГОВОР

на создание изыскательской продукции

№ _____________
г. ___________

                                     __________  20__ г.

 ___________________ в лице ________________, действующего на основании ___________, именуемое  в дальнейшем Заказчик, с одной стороны, и ______________________________________ в лице  _________________________,  действующего на основании __________, с именуемое в дальнейшем "Исполнитель", с  другой  стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.  Предметом Договора является выполнение и передача Заказчику изыскательской документации: Комплексные инженерные изыскания на площадке __________________________________.
1.2. Исполнитель выполняет работу в соответствии с Гос.Лицензией № ________________.

1.3. Исполнитель выполняет работу в соответствии с требованиями ГОСТ  ИСО 9001 2001г., Сертификат соответствия системы качества № ________________.

1.4. Исполнитель  выполняет работу в соответствии со СНиП  на инженерные изыскания.

1.5.Исполнитель выполняет работу в соответствии с действующими нормами, правилами, инструкциями и государственными стандартами, регламентирующими технологический уровень, качество, объем и комплектность работ.

1.6. Исполнитель выполняет работу в соответствии с календарным планом, который является неотъемлемой частью договора (Приложение №1).

1.7. Заказчик обязан в 5-ти-дневный срок с момента получения подписать договор и направить его Исполнителю.

1.8.При наличии разногласий по проекту договора составляется протокол разногласий к договору. Все изменения и дополнения к договору  оформляются дополнительными  соглашениями, которые являются неотъемлемой частью договора.
2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Выполнить работы и услуги, предусмотренные настоящим Договором и Приложениями к нему, в соответствии с «Техническим заданием » (Приложение №2).

2.1.2. Своими силами и за свой счет отправить Заказчику по почте или нарочным результаты выполненных работ.

2.2. Исполнитель вправе  по согласованию с Заказчиком привлекать к выполнению работ по настоящему Договору специализированные лицензированные научно-исследовательские, изыскательские и проектные организации, а также частных лиц-консультантов, подписав с ними «Соглашение о конфиденциальности» по своей юридической силе и юридическим последствиям эквивалентное положениям раздела 6 настоящего Договора.

2.3. Исполнитель не имеет права использовать  для собственных нужд и/или передавать третьим лицам, иным образом отчуждать и/или ставить под угрозу  утраты/разглашения полученные им результаты  работ (часть полученных результатов или промежуточные результаты) без письменного согласия Заказчика.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Выдать  Исполнителю материалы, сведения и документы необходимые  для выполнения  работ по данному Договору, которыми Заказчик располагает на момент подписания Договора.

2.4.2. Принять и оплатить результаты выполненных Исполнителем работ, если они соответствуют требованиям Договора и Приложениям  к нему.

2.5. Заказчик вправе использовать результаты работ, полученные от Исполнителя на основании настоящего Договора, по своему усмотрению без каких-либо ограничений.

2.6. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с настоящим договором и действующим Законодательством РФ.

3. Стоимость работ и порядок расчетов

3.1. Общая стоимость  работ по Договору  составляет  _____________  ( _____________________) рублей, в том числе НДС – 18%: _______________  (________________________) рублей.

Указанная сумма является открытой договорной ценой и подлежит уточнению при уточнении фактических объемов работ

3.2. ___ % общей стоимости работ и услуг по Договору – __________ (______________________) рублей, включая НДС – 18% _____________ (_______________________) выплачивается Исполнителю авансом не позднее 5 (пяти) рабочих дней после подписания настоящего Договора.

3.3. ____  % общей стоимости работ и услуг по Договору – ____________ (_________________________ ) рублей, включая НДС – 18% _____________ (_______________________) выплачиваются Исполнителю в течение 10 (десяти) календарных дней после подписания Сторонами «Акта приемки-передачи работы».

3.4. Все платежи по настоящему Договору производятся путем перечисления денежных средств в рублях на расчетный счет Исполнителя.

3.5. Командировочные, транспортные и прочие расходы Исполнителя входят в стоимость работ по Договору.

4. Порядок сдачи и приемки работ

4.1.Передача Заказчику выполненной работы осуществляется по накладной и акту сдачи-приемки в соответствии с исполнительной сметой по фактически выполненным объемам.
4.2. После завершения работы по Договору, Исполнитель представляет Заказчику:

-  результаты работы на бумажном носителе в количестве 6 копий плюс одну копию в электронном формате,

- акт сдачи-приемки работ.

4.3. В течение 10 (десяти) календарных дней после получения результатов работы Заказчик рассматривает полученные результаты и, в случае согласия с результатами  работы, подписывает акт сдачи-приемки работ и направляет один экземпляр Исполнителю. В случае несогласия Заказчика  с результатами  работы он направляет Исполнителю письмо с изложением своих замечаний. При отсутствии в указанный срок замечаний Заказчика работа  считается принятой в одностороннем порядке и подлежит оплате в установленные Договором сроки.

5. Ответственность сторон

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. В случае несвоевременного перечисления Заказчиком аванса по Договору, срок начала работ по Договору переносятся на  количество дней задержки без переоформления календарного плана к Договору.

5.3. При прекращении (или приостановлении) работ по инициативе Заказчика, он должен письменно известить Исполнителя, который в 10 (десяти) дневный срок  составляет  акт на прекращение (или приостановление) работ. Заказчик оплачивает прекращенные (приостановленные) работы по фактически произведенным затратам на день получения извещения.

6. КОММЕРЧЕСКАЯ ТАЙНА

6.1. В рамках настоящего Договора коммерческой тайной считаются документы и материалы, передаваемые Заказчиком Исполнителю с грифом «Коммерческая тайна», в том числе результаты работы, передаваемые Исполнителем Заказчику (далее - «Коммерческая тайна»).

6.2. На материальных носителях Коммерческой тайны Стороны обязаны проставить гриф «Коммерческая тайна» с указанием полного наименования организации – ее обладателя, указать ее местонахождение.

Собственником всех материальных носителей с грифом «Коммерческая тайна», а также собственником всей Коммерческой тайны, передаваемой Заказчиком Исполнителю по настоящему Договору или Исполнителем Заказчику по настоящему Договору, является Заказчик.

6.3. Стороны обязуются:

6.3.1. Хранить Коммерческую тайну строго конфиденциально, не раскрывать ее всю или ее часть третьим лицам, не допускать и/или не осуществлять опубликование и/или иное распространение Коммерческой тайны.

6.3.2. Ограничить круг лиц, имеющих доступ к Коммерческой тайне, исключительно сотрудниками, выполняющими работы по настоящему Договору, и способствовать тому, чтобы все эти сотрудники хранили эту Коммерческую тайну в строгом секрете.

6.3.3. Применять к Коммерческой тайне не меньшие меры безопасности и предосторожности, чем те, которые он применяет к своей собственной Коммерческой тайне и конфиденциальной информации.

6.3.4. Принимать все необходимые меры для того, чтобы его сотрудники, агенты, правопреемники не информировали третьих лиц о содержании информации с грифом «Коммерческая тайна».

6.3.5. Использовать Коммерческую тайну только для исполнения настоящего Договора.

6.3.6. При утере или разглашении Коммерческой тайны Исполнитель незамедлительно, но не позднее 3 (трех) рабочих дней, информирует Заказчика, и Стороны проводят консультации и организовывают расследование.

6.3.6.1. При утере или разглашении Коммерческой тайны Заказчик незамедлительно, но не позднее 3 (трех) рабочих дней, информирует Исполнителя, и Стороны проводят консультации и организовывают расследование.

6.3.7. Окончание и/или расторжение настоящего Договора не имеет влияния на обязательства Сторон по охране Коммерческой тайны. Стороны обязуется охранять Коммерческую тайну в течение пяти лет после истечения срока действия настоящего договора или его расторжения.

6.3.8. Стороны обязаны в полном объеме обеспечить меры по охране Коммерческой тайны, касающихся предмета настоящего Договора, хода его исполнения и полученных результатов.

6.3.9. Конфиденциальные сведения, Коммерческая тайна могут стать известными третьим лицам только с согласия другой Стороны, либо в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.4. Стороны несут ответственность за соблюдение режима Коммерческой тайны своими сотрудниками, имеющими доступ к Коммерческой тайне, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также обязаны возместить потерпевшей Стороне все убытки, включая реальный ущерб и упущенную выгоду, возникшие в результате не соблюдения режима Коммерческой тайны сотрудниками Стороны, нарушившей режим Коммерческой тайны в сроки, предусмотренные Сторонами.

Стороны несут ответственность за соблюдение режима Коммерческой тайны третьими лицами, имеющими доступ к Коммерческой тайне, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также обязаны возместить потерпевшей Стороне все убытки, включая реальный ущерб и упущенную выгоду, возникшие в результате не соблюдения режима Коммерческой тайны третьими лицами в Сроки, предусмотренные Сторонами.

6.5. Передача Сторонами на основании официальных требований компетентных органов сведений, составляющих Коммерческую тайну, возможна только после получения предварительного письменного согласия другой Стороны, а также предварительного письменного согласования с другой Стороной объема передаваемых сведений, составляющих Коммерческую тайну.

7.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

7.1. Исполнитель несет ответственность за соблюдение требований действующего законодательства  и нормативной документации Российской Федерации при выполнении работ по Договору  и обязуется возместить Заказчику все убытки, вызванные нарушением Исполнителем таких требований.

7.2. Исполнитель несет ответственность за нарушение установленных настоящим договором сроков, а также за ненадлежащее качество выполненных Работ, независимо от привлечения Исполнителем к выполнению Работ третьих лиц и объема выполняемых ими Работ.

7.3. За нарушение сроков оплаты работ Исполнителя Заказчик выплачивает Исполнителю неустойку в размере ___ % от суммы, подлежащей уплате, за каждый день просрочки, вплоть до полного исполнения Заказчиком обязательств.

7.3.  В случае  нарушения сроков выполнения работ и/или устранения/исправления претензий указанных в мотивированном отказе в порядке предусмотренном п.5.2.2 настоящего Договора, установленных в настоящем Договоре, Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере ___ % от стоимости работ за каждый день просрочки, вплоть до полного исполнения Исполнителем обязательств.

7.5. Все штрафные санкции по настоящему Договору взыскиваются по усмотрению Сторон и считаются полагающимися к уплате в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения виновной Стороной соответствующего требования.

7.6. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Заказчик и Исполнитель несут полную имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Санкции за неисполнение или за ненадлежащее исполнение обязательств по

7.3. Уплата неустоек или возмещение причиненных убытков не освобождают виновную Сторону от выполнения работ, за исключением случая расторжения Договора.

8. ФОРС-МАЖОР

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, а именно: стихийных бедствий, эпидемий, пожаров, наводнений, взрывов, военных действий.

8.2. Сторона, ссылающаяся на действие обстоятельств непреодолимой силы, должна немедленно (не позднее 2 дней) после возникновения подобных обстоятельств уведомить о них другую Сторону в письменном виде, а также уведомить другую Сторону о прекращении таких обстоятельств в течение 72 (семидесяти двух) часов после их прекращения, предоставив независимое подтверждение наличия обстоятельств непреодолимой силы. Несвоевременное извещение об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права ссылаться на них в будущем.

8.3. Если обстоятельства непреодолимой силы будут продолжаться более 3 (трех) месяцев, то каждая из Сторон имеет право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему Договору, и в этом случае ни одна из Сторон не будет обязана возместить другой Стороне возможные убытки.

8.4. Неисполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, вызванное неисполнением обязательств третьими лицами, имеющими договорные отношения со Сторонами, не является основанием для освобождения Сторон от исполнения их обязательств по настоящему Договору и не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение.

9. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТ
9.1. Заказчик вправе использовать результаты работ по Договору по своему усмотрению.
9.2. Исполнитель может использовать для своих целей результаты работ по Договору только без ссылки на расположение площадки и на наименование Заказчика.

10. АРБИТРАЖ

10.1. Стороны приложат все усилия к разрешению споров, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, путем переговоров.

10.2. Споры, возникающие по настоящему Договору, которые Сторонам не удалось урегулировать путем переговоров, должны быть окончательно разрешены Арбитражным судом  г. Москвы в соответствии с законодательством Российской Федерации. Досудебный порядок урегулирования споров путем предъявления претензий является обязательным. Срок ответа на претензию и его передачу другой стороне – в течение 15 календарных дней с момента получения претензии. Ответ на претензию должен быть отправлен экспресс-почтой. Каждая из Сторон обязуется не обращаться в арбитраж до истечения срока ответа на претензию.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

11.2. Все изменения по Договору оформляются в письменном виде, подписываются обеими Сторонами и являются неотъемлемой частью Договора. Никакие устные договоренности Сторон не имеют силы. Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.

11.3. Данный Договор заменяет собой все предыдущие соглашения Заказчика и Исполнителя по предмету Договора.

11.4. Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

11.5. Настоящий договор может быть расторгнут:

11.5.1. По соглашению Сторон;

11.5.2. По решению арбитражного суда.

11.6. Стороны несут ответственность за достоверность подписи на настоящем Договоре и приложениях к нему.

11.7. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, применяется законодательство Российской Федерации.

11.8. Исполнитель не имеет права действовать от имени Заказчика, если это право не подтверждено письменным документом.

11.9. Исполнитель не имеет права передавать права и/или обязанности по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.

11.10. Все приложения, упомянутые в настоящем Договоре, являются его неотъемлемой частью.

12. СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ

Приложение №1. Список исходной документации, передаваемой Заказчиком Исполнителю.

Приложение №2. Техническое задание на выполнение изыскательских работ.

Приложение №3. Календарный план работ.

14. АДРЕСА И ДРУГИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Заказчик:

	Исполнитель:

__________________________________,

Юридический адрес: __________________________________

__________________________________,

Р/с  _______________________________

К/с _______________________________

Банк _____________________________

ИНН __________________

БИК  __________________

ОКПО _________________

13. ПОДПИСИ СТОРОН:

	Заказчик:

________________
	Исполнитель:

___________________ ________________